Pagina

asiam) scz minorē (phrigiaz z pamphyliaz. egyptū z partes libie que circa cyrenē z aduenē rhomani) id est perigrinantes rhomani (iudei quoqz) id ē illi de tribu iuda (z. p̄seliti. z cretes z arabes) **L. y. i.** cōuerſi de gentilitate ad iudaismū (audiuimus eos) scz aplos (loquentes nostris linguis) id est nostris idcomatibus (magnalia dei) id est mirabilia dicta vel facta dei.

A diebus illis aperiens pe. zc. **Ant** incitiū illius ep̄le scribit sc̄us Lucas in eodē ca. q. s̄a. petrus dixit iudēis de iesu christo. Qui pertransiuit bñfaciendo z sanando oēs opp̄ſſos a diabolo. Et nos testes sumus

oīm que fecit in regione iud̄eorū z hierl̄m que occiderunt suspendentes in ligno. **Hūc** deus suscitauit tertia die z dedit eū manifestum fieri nō omni populo. sed testibus p̄ordinatis a deo nobis. q̄ manducauim⁹ z bibimus cū illo postqz resurrexit a mortuis

Et tūc sequit̄ ep̄stola hodierna (In diebus illis aperiens petrus os suū dixit. Viri patres z fr̄es nobis). s. q̄ manducauim⁹ z bibimus cū illo post resurrectionē suā (p̄cepit domin⁹ p̄dicare pp̄lo z teſtificari qz ipse ē q̄ p̄stitutus est a deo) scz p̄re (iudex uiuoz z mortuozū) **L. y. q̄** uiuunt uita ḡfē. s. iustoz. z etiā

iniquoz qui mortui sunt morte culpe (Huic oēs p̄phete testimoniū perhibent) q. di. Nos soli non sumus testes eius. s. z etiā oēs p̄phete antiq̄ di accipere p̄ nomen eius) ut p̄z **Iohelis. ij.** Quicumqz inuocauerit nomen domini saluus erit (oēs qui credunt in eū) tam iudei qz gentiles (Adhuc petro loquente uerba hęc cecidit sp̄s sanctus sup̄ omnes qui audiebāt s̄bz) s. super corneliū z sup̄ oēs qui cū eo cōgregati erant in signo uisibili scz igneis linguis (et obstupuerunt ex circūſiōne fideles qui uenerāt cū petro. qz z in nationes). i. in gentes (grā sp̄s sancti effusa est) admirantes q̄ tanta grā daretur gentilibus z iudēis nutritis in lege z prophetis (audiebant enī illos loquentes linguis). s. varijs (z magnificantes deū). **Tūc** respondens petrus id est ex illis qui cum eo uenerant admirantibus (num

Parti z medi z elamite. z qui habitāt mesopotamiā iud̄eam z capodociā pōtum z asiam phrigiam z pamphiliam egyptum et partes libie que est circa cyrenen et aduenē rhomani Iudei quoqz et proſeliti. cretes z arabes Audiuim⁹ eos loquentes nostris linguis magna lia dei

Seria secūda penthecostes Act. x.

A diebus illis aperiens petrus os suū dixit Viri patres z fr̄es nobis p̄cepit dñs p̄dicare pp̄lo z testificari. quia ipse est qui cōstitutus a dō iudex uiuoz et mortuoz. Huic omnes p̄phete testimoniū perhibent remissionē peccatorum accipere per nomē eius oēs qui credūt in eum. Adhuc loquente petro uerba hęc. cecidit sp̄s sanctus

quid a quam quis prohibere potest vt nō baptizentur hi q̄ spiritum san-
ctum acceperunt sicut ⁊ nos? quasi diceret non ex quo sp̄s sanctus nō di-
stingit inter nos ⁊ ipsos (⁊ iussit eos baptizari) scilicet a socijs suis (in no-
mine domini nostri iesu christi) in hac eī forma dabatur baptismus in
primiua ecclesia

¶ Postilla

A diebus illis. Cum audissent apostoli ⁊c. Ante incipium illi? epi-
stolę scribit sanctus Lucas in eodem capitulo q̄ sanctus Philip-
pus descendit in ciuitatē samarię ⁊ p̄dicabat illis christum. Intendebat

super omnes qui audiebant verbum.
Et obstupuerunt ex circumcissione fi-
deles qui venerant cum petro. quia et
in nationes gratia spiritus sancti effusa
est. audiebant enim illos loquentes li-
guis ⁊ magnificantes deum. Tunc re-
spondit petrus. Nunquid aquaz quis
prohibere potest vt nō baptizētur hi q̄
spiritum sanctū acceperūt sicut ⁊ nos?
⁊ iussit eos baptizari in nomine domi-
ni iesu christi

¶ Feria tertia penthecostes Act. viij.

A diebus illis cum audisset apo-
stoli qui erant hierosolymis quia
recepisset samaria verbum dei. miserūt
ad eos petrus ⁊ iohannē. Qui cū venisset
orauerunt p̄ ipsis vt acciperēt sp̄m s̄c-
tū nondum eīm i quēq̄ illorūz vene-
rat. sed baptizati tīm erant in noīe dñi
iesu. Tunc imponebant manus sup̄ il-
los ⁊ accipiebant sp̄m s̄c-
tū

ponunt. propter quod philippus significauit apostolis. vt aliqui eorum
venirent in samariā ⁊ supplerent illud qd̄ ad eius officium nō spectabat
Et hoc est qd̄ hic dicit (cū audissent apostoli qui erāt hierosolymis qz rece-
pisset samaria v̄bum dei miserūt ad ipsos petrus ⁊ iohannē) Blosa or. q̄ erāt
colūne (qui cū venissent orauerūt p̄ ipsis vt acciperent sp̄m s̄c-
tū. nondum eīm in quēquā illorūz venerat) Lya. scz signo sensibili. venerat tīm in eos
inuisibiliter. sicut ⁊ modo in baptizatos (sz baptizati tīm erant in nomīe
dñi iesu tūc imponebāt man⁹ super illos ⁊ accipiebant sp̄m s̄c-
tū)

e iij

Pagina

Adiebus illis Per manus aut aploꝝ ꝛꝛ. Ante inciũ illius episto
le scribit san. Lucas qv̄ir quidam ananias cum saphira vxore sua
vendidit agrũ ꝛ defraudauit de p̄cio agri ꝛ scia vxore sua Et partem pre
cij ad pedes aploꝝ miserit ꝛ abo subitance obierunt Et factus est timor
magnus in vniuersa ecclesia ꝛ in omnes qui audierunt hoc. Tunc statim
sequitur epistola p̄ns (Per manꝝ aut aploꝝ fiebat signa ꝛ prodigia mul
ta) Glo. or. vnde succedebatur zelus sacerdotũ ꝛ iudeoꝝ (in plebe) Lira
non dicit in principibꝫ
quia non credebãt in
christum. paucis exce
pris. qui occulti chri
stiani erant. vt gama
liel. nycomedus ꝛ ali
qui alij (ꝛ erant omnes
vnanimiter). scz apo
stoli (i porticu salomo
nis) vbi erat locꝝ orõ
nis ꝛ p̄dicacionis (cete
roꝝ autem) scz infideli
um (nemo audebat cõ
iungere se illis). s. ficti
timentes p̄enam que
venerat sup ananiam
ꝛ eius vxorem (sꝫ ma
gnificabat eos popu
lus) p̄pter egros. ꝛ mi
racula que faciebant.
Et etiaz qꝫ bona pro
malis suis persecutori
bus reddebant (magꝝ
aut augebatur creden
tiũ in domino mltitu
do viroꝝ ac mulierꝫ) nullus em̄ serus a regno dei excluditur (ita vt in pla
teas) que late erãt (eijcerent infirmos ꝛ ponerent in lectulis ꝛ grabatis vt
veniente petro saltẽ vmbra illius obumbraret quenqꝫ illoꝝ ꝛ liberarẽ
tur ab infirmitatibus suis) Lira. in quo ponitur differentia petri ad ali
os apostolos in opatione miraculoꝝ Nam alij apostoli curabant alios
infirmos per tactum manũ sicut iam supradictum est Per manus autẽ
ꝛꝛ. petrus autem nõ solum p̄ tactum sed etiam per vmbraz quod maius
est. quod fiebat ad ostendendũ qꝫ erat principalis apostolus. ergo nomi
natur princeps aploꝝ Et quia christus nõ legitur curasse per vmbzam
sicut petrus. ideo in petro videtur impletũ fuisse quod dixit christus. Jo
an. xiiij. Qui credit in me opera que ego facio ꝛ ipse faciet. ꝛ maiora horꝫ
faciet (Concurrebat autẽ ꝛ multitudo vicinaz ciuitatum in hierusalem af
ferentes egros ꝛ vexatos a spiritibus immũdis Qui curabatur omnes
ꝛ magnificabant iesum christum

Feria quarta penthecostes Act. v.
Adiebus illis Per manus aplo
rum fiebant signa et prodigia ml
ta in plebe Et erant vnanimiter omnes
in porticu salomonis Ceteroꝝ autẽ ne
mo audebat cõiungere se illis. sꝫ magi
ficabat eos populus. Magis autẽ au
gebatur credentiuz in dño multitudo
viroꝝ ac mulieruz. ita vt in plateas eij
cerent infirmos et poneret in lectulis
ꝛ grabatis. vt veniente petro saltẽ v
bra illius obumbraret quenqꝫ illoꝝ
et liberarentur ab infirmitatibus suis
Concurrebat autẽ et multitudo vicia
rum ciuitatum hierusalem afferentes
egros et vexatos a spiritibus immũ
dis qui curabantur omnes ꝛ magnifi
cabant iesum christum.

Audete perfecti estote. exhortamini etc. Ante iniciū illius epistole scribit sanctus paulus in eodē capitulo. In ore duoz vel triū testiu ster omne verbum. Tunc sequitur p̄sēns epistola (Gaudete perfecti estote) Quia hodie festū sancte trinitatis peragimus. necesse est aliqua de sc̄a / cta trinitate breuiter loqui. Unde Augustinus. i. libro de trinitate. Hoc itaq; vera xp̄ia fide credendū est q; trinitas sit vnus solus et ver⁹ deus. s. pater et filius et spūs sanctus. et hec trinitas vnus et eiusdēq; substantie et essentie creditur que est summū bonū Item Augustinus dicit. hec vera sancta trinitas nihil maius est in tribus p̄sonis simul nominatis. q̄ in

**In die sancte Trinitatis
secunda Corinthioꝝ. xiiij.**

Audete perfecti estote. exhortamini. id ipsum sapite pacem habete. et deus pacis et dilectio nis erit vobiscum. Salutauit inuicē in oculo sancto. Salutate vos omnes sancti. Gratia domini nostri iesu christi et charitas dei et cōmunicatio sancti spiritus sit semper cum omnibus vobis Amen.

vnā qualibet semel et per se dicta. quia vnā queq; persona plena ē substantia in se. nō tamē tres substantie s̄t. sed vnus de⁹ et vnā substantia. vnā potentia. vnā eternitas. vnā magnitudo. vnā bōitas et vnā essentia. pater filius et spūs sanctus. Itē sciendū q; beata trinitas fideliter est credenda et nō curiose inuestiganda. Unde Berni. Scrutare hoc temeritas est credere pietas nosse vita eterna. Fratres) **Lyza.** in veritate fidei persistentes (gaudete) **Ly.** ad virtuosum enīz pertinet de operibus virtutū gaudere (perfecti estote. id est ad perfectionē cōsequendam tendite. quia sicut nauis in flumine posita p̄ aque motuz descendit. nisi remigetur in cōtrariū. Sic anima ex corruptione carnis et prouitate continuo ad malū descendit a perfectione. nisi conetur in cōtrariū (exhortamini) vos maiores illos qui sunt minores (idem sapite) sc̄i licet vos minores cum maioribus (pacem habete) **Lyza.** quam christus nobis hereditarie cōseruandam reliquit. vt patet Joannis. xiiij. pacē relinquo vobis etc. (et deus pacis) id est dator et amator pacis (et dilectiois). quia charitas cōcomitatur veram pacem. eo q; per charitatē deus est i ho mine et ipse in eo (erit vobiscum) per gratiam in p̄senti et gloriā in futuro (Gratia domini nostri iesu christi et charitas dei et cōmunicatio sancti spiritus) **Suil. lugdu.** in illis verbis innuit trinitatē personarum. Primo personam filij. ibi. gratia domini nostri iesu christi. Secundo personam patris ibi. et charitas dei sc̄licet patris. Tercio personam sc̄licet spiritus sancti. ibi. Et cōmunicatio sancti spiritus sit semper cum omnibus vobis Amen.

Sequitur festū sc̄e Trinitatis

Pagina

Altitudo diuitiarum sapientie et Ante incitum illius epistolę scrib^r
o sanctus paulus in eodē ca. dicens. Noli altū sapere sed time Tūc
sequitur p̄ns epistola (O altitudo diuitiarum). Gorra. i. abundantie et
copiositatis (sapie) que est de diuinis et de spūalibus. de qua Esaię. xl. dē
Nō est inuestigatio sapientie eius. Et in ps. cxlvi. Et sapie eius non est
numerus (et scientie dei) que est de rebus humanis. ad Colos. iij. In ipso
sunt omnes thesauri sapientie et scientie (q̄s incōprehensibilia sunt iudi-

cia eius). Gorra. i. dis/
positiones eius de oī/
bus rebus. Unde Ps
xxxv. Iudicia eius a/
byss^{us} multa) et inuesti/
gabiles vie eius (id est
impletiones dispositi/
onis. in quibus oībus
est mīa et veritas. vn/
de Ps. cxliij. Inuer/
se vie domini miser/
cordia et veritas. Quo
rū rōnes a nobis non
possunt attingi. Unde
Ecclesiastes. viij. In/
telleri q̄ omnū opez
dñi nullam possit ho/
mo inuenire rōem. (q̄s
em̄ cognouit sensū do/
mini) de dispositōe re/
rum. q. d. nullus. (aut
quis cōsiliarius ei? fu/
it?) Vincen. dans ei q̄
silia qualiter sic vlt̄ sic
res disponderet. q. dice.

nullus (aut q̄s prior dedit illi et retribuet ei?) q. d. nullus. qz hoc est ipossi/
bile. qz oēm virtutē nō solū opandi. sed etiaz cogitandi et essendi ab ipso
hēmus qd declarat hic n̄ter dicens (qm̄ ex ipso et p̄ ipm̄ et in ipso sunt oī/
nia) Gor. supiora. inferiora. et media. spūalia et corpalia et ex vtriq̄s p̄po/
sita Et in istis verbis innuit ap̄lus trinitatem p̄sonaz in essentia diui/
na. p̄ hoc qd dicit ex ipso. innuit p̄sonā p̄is. p̄ hoc qd dicit p̄ ipsū. innuit per/
sonā filij. p̄ hoc qd dicit in ipso. innuit p̄sonā spūsc̄i Ecce distinctio seu plu/
sed ipsi honor et gloria in secula seculorū Amen Postilla

Quenientibus ergo vobis et. Ante incitū illius ep̄le scribit sc̄us
paul^{us}. in eodē ca. ipsi corinthijs dicit. Si quis autē videretur cōtentio
sus esse. nos talē cōsuetudinē nō habemus neqz ecclesia dei. Hoc autem
p̄cipio nō laudans q̄ non in melius. sed in deterius conuenitis Tūc post
modum sequitur p̄fens epistola (Conuēiētibz vobis i vñū) Sz ex q̄ ho

In festo trinitatis Rho. xi
Altitudo diuitiarum sapie et scientie
dei q̄s incōprehensibilia sunt iudi/
cia eius et inuestigabiles vie ei? Quis
em̄ cognouit sensū dñi. aut quis cōsili/
arius eius fuit. aut quis prior dedit il/
li et retribuetur ei? Om̄ ex ipso et per ip/
sum et in ipso sunt oīa Ipsi hōr et gloria
in secula seculorū Amen.

In festo corporis christi.
pri. Corinthiorū. xi

Quenientibus ergo vobis in
vñū iam nō est dominicā cenā
māducare. Unusquisqz enī suā
cenam p̄sumit ad manducandum
Et alius quidem esurit. alius autem
ebrius est. Nunquid domos non ha/
betis ad māducandū et bibendū?

die peragitur festū corporis christi sicut hoc sacramētū post cenā a chri/
sto institutū est Euangeliū z epla cōcordant. quia in euangelio habetur
de fructu digne cōmunicantiū. vbi dicit Qui māducate hunc panē viuet in
eternū. sic per oppositū in epla hodierna hētur de periculis indigne cōmu/
nicantiū. sicut p̄z in textu eplę p̄ntis. *Frēs Cōuenientiū vobis in vnu* z
L. y. ad percipiendū eucharistie sacramētū (iam nō est). i. nō licet vobis
(dīcam cōnaz manducare. Inuisquisq; em̄ suā cōnaz p̄sumit ad man/
ducandū) *L. y.* ante sumptionē sacramenti p̄parabant sibi cibaria z por/
tabant ad eccliam comedētes z bibentes anq̄z sumerent sacramentum z
sic laute comedebant z bibebāt Paupes autē esuriebant Ergo dicit (z alii

desiam dei cōtemnitis z cōfundit eos
qui nō habent Quid dicā vobis! Lau
do vos. in hoc nō laudo. Ego em̄ acce
pi a domino quod z tradidi vobis. q̄/
niam domin⁹ iesus in qua nocte trade
batur accepit panē z gratias agens fre
git z dixit Accipite z māducate Hoc ē
corpus meū quod pro vobis tradetur
Hoc facite in meā m̄morationē Si
militer z calicem postq̄ cenauit dicens
Hic calix nouū testamentum est ī meo
sanguine. Hoc facite quotienscunque
bibetis in meam cōmmemorationem.
Quotienscunque enīz manducabitis
panem hunc z calicem bibetis. mortē
domini annuntiabitis donec veniat
Itaq; quicunque manducauerit pa/
tur) *Bor. i.* imminente passione cui⁹ noctē traditio scā est in vespera noctē

quidē esurit. alius autē
ebrius est. Nunqd̄ do
mos nō habet ad mā
ducandū z bibendū z
scz domos nō cōsecra/
tas (aut eccliam dei cō
temnitis) *L. y.* q. d. cer
titudinaliter in hoc est
cōtemptus ecclie q̄ con
secrata est (z cōfundit
eos) id est paupes (qui
nō habēt) scz laute co
medere coraz tāra mē
titudie (qd̄ dicā vobis?)
L. y. supple hoc facto.
(Laudo vos) supple ī
alijs (in hoc nō laudo)
sed vitugo. (Ego enīz
accepi a domino) *L. y.*
mibi reuelante. (qd̄ et
tradidi vobis qm̄ dñs
iesus) q̄ ē institutor sa
cramentoꝝ z nō alius
(in qua nocte tradeba
tur) *Bor. i.* imminente passione cui⁹ noctē traditio scā est in vespera noctē
(accepi panē z benedixit) vt habetur *Mat. xxvi.* (z grās agens). *L. y.* vt
doceret nos in omnibus grās agere (fregit z dixit Accipite z manduca/
te. hoc est corpus meū) scz contentū sub specie panis. quia panis trāslub
stācialiter in vep̄ corpus christi diuina virtute per cōuersionē solis acci/
dentibus remanentibus (quod pro vobis tradetur Hoc facite in meā cō
mmemorationē) *Bor. i.* in memoriā mee mortis z passionis (Similiter et
calicem) scz accepit (postq̄ cenauit) z vinū in calice contentū consecrauit
in sanguinem suū (dicens Hic calix) *Bor.* id est cōtentum in hoc calice.
nouū testamentū est ī meo sanguine) *L. y.* quia nouū testamentū confir
matum est sanguine christi effuso (Hoc facite quotienscunq; bibetis).
Borra scz sanguinem meū in specie vini (in meā cōmērationē). id est in

et) *Bor. i.* imminente passione cui⁹ noctē traditio scā est in vespera noctē
(accepi panē z benedixit) vt habetur *Mat. xxvi.* (z grās agens). *L. y.* vt
doceret nos in omnibus grās agere (fregit z dixit Accipite z manduca/
te. hoc est corpus meū) scz contentū sub specie panis. quia panis trāslub
stācialiter in vep̄ corpus christi diuina virtute per cōuersionē solis acci/
dentibus remanentibus (quod pro vobis tradetur Hoc facite in meā cō
mmemorationē) *Bor. i.* in memoriā mee mortis z passionis (Similiter et
calicem) scz accepit (postq̄ cenauit) z vinū in calice contentū consecrauit
in sanguinem suū (dicens Hic calix) *Bor.* id est cōtentum in hoc calice.
nouū testamentū est ī meo sanguine) *L. y.* quia nouū testamentū confir
matum est sanguine christi effuso (Hoc facite quotienscunq; bibetis).
Borra scz sanguinem meū in specie vini (in meā cōmērationē). id est in

Pagina

memoriā passionis meę (quotienscūq; eī manducabitis panē hunc ⁊ calicē bibetis) **L**y. id est hoc sacramentum in quo sub specie panis con-
nectur vep corpus christi **E**t sub specie vini verus sanguis christi (mortē
dñi amūciabit) ipsam representando per hoc sacramentū (donec veniat)
scz ad iudiciū. p quod intelligitur q celebratio huius sacramenti nō defi-
ciet in ecclia vsq; in finem mundi **D**at. vlti. **E**cce ego vobiscū sum vsq;
ad cōsummationē seculi (Itaq; quicūq; manducauerit panē ⁊ biberit
calicē dñi indigne) **L**y. scz cuz voluntate peccandi mortaliter de futuro
vel impenitens de pre-

rito (reus erit corpis ⁊
sanguinis dñi) **G**losa
id ē pēnas mortē xpī
exoluet id est punietur
acsi christū occideret.
(Probet autē seipz hō)

Ly. scz ppriam cōsciē-
tiam diligenter exami-
nando ⁊ emendando.
(⁊ sic de pāe illo edat)
scz fructuose (⁊ de cali-
ce bibat) **L**y. fit autēz
hic mentio de duplici
specie. s. panis ⁊ vini.

Nā in primitiua eccle-
sia sic dabat fidelibz.
sed ppter periculū effu-
sionis sanguinis. mo-

do datur tñ laicis sub specie panis **S**acerdos tamē celebrans accipit lb
vtraq; nō tantuz celebrans pro se. sed etiam p alijs (qui enī manducat ⁊
bibit indigne) **B**or. id est irreuerenter vel exis in crimine (iudiciū sibi mā-
ducatur ⁊ bibit) id est ad suam damnationem sumit (non diiudicans corp⁹
dñi) **L**y. id est discernens ab alijs cibis sumens eodem modo sicut alios
cibos corporales

¶ Postilla.

Eus charitas est **I**n hoc appa. rē. **A**n̄te iniciū illius epistolę scribit
scūs **J**oannes dicens **I**psi de mūdo sunt. et ideo de mūdo loquunt
et mundus eos audit **N**os ex deo sumus charissimi diligamus inuicē
qz charitas ex deo est **T**unc sequitur eplā hodierna **D**e charitas est.
Ubi scūs iohannes apłs et euangelista quē christus p ceteris dilexit. ma-
xime commendat nobis charitatē dei et proximi. **S**ic sicut in euangelio
hodierno sanctus lucas dicit nobis de quodā diuite q nec circa deū. nec
circa proximū scz pauperē lazari aliqua dilectione mouebatur. sed indu-
ebatur purpura et byssō et epulabatur quotidie splendide. ideo sepultus
est in inferno **E**t si volumus hoc malū euadere. tūc debemus deum et p-
ximū diligere (quia charitas est) **L**y. increata. sicut est bonitas et sapien-
tia (in hoc) velut in certissimo signo (apparuit charitas dei in nobis) id est

ostensa est erga nos (qm̄ filium suū vnigenitū) non seruum (misit) scz de⁹
 pater (in mundū) scz humanitate assumpra (vt viuamus p̄ eum) Vincenti⁹
 tius. ⁊ nō iudicemur p̄ eum (in hoc) id est in hac missione (est charitas ma
 nifesta. non quasi nos dilexerimus deū. scz quoniam ipse prior dilexit nos)
 scz p̄estinando. vocando. iustificando. (⁊ misit filium suum pro propiciatio
 nem) Vincentius. vt deus nobis propiciatur per ipsum (pro peccatis no
 stris) scilicet tollendis (charissimi si deus dilexit nos ⁊ nos debemus alt-

us in mundum vt viuamus per eum.

In hoc est charitas. non quasi nos di
 lexerimus deum. sed quoniam ipse pri
 or dilexit nos. ⁊ misit filium suum pro
 piciationem pro peccatis nostris Lha
 rissimi si deus dilexit nos. ⁊ nos debe
 mus alterutrum diligere Deum nemo
 vidit vnquā. Si diligimus inuicem de
 us in nobis manet. ⁊ charitas eius in
 nobis perfecta est In hoc intelligimus
 quoniam in eo manemus ⁊ ipse in no
 bis. quoniam de spiritu scto dedit no
 bis. Et nos vidim⁹ ⁊ testificamur. qm̄
 pater misit filiū suum saluatorem mū
 di. Quisquis cōfessus fuerit quoniam
 iesus est filius dei. deus in eo manet et
 ipse in deo Et nos cognouimus ⁊ cre-

nobis manet) per gratiam inhabitantem (charitas eius in nobis perfecā
 est) Tunc enim charitas dei perfecta est in nobis. quando eum diligim⁹.
 non solum in se. sed etiam in sua imagine. id est in homine (in hoc intelli
 gimus) id est cognoscimus. (quoniam in eo manemus). per charitatem
 qua deum diligimus. (et ipse in nobis). per charitatem qua nos diligit.
 (quoniam de spiritu scto) scilicet ab ipso procedēte (dedit nobis ⁊ nos)
 Vra. id est ego iohannes ⁊ alij apostoli meam (vidimus) scz eius huma
 nitatem oculis corporalibus. ⁊ eius diuinitatem oculis mentalibus. nō
 in se. sed in effectib⁹ suis. qz viderūt eū facientē miracula virtutē toti⁹ cre
 aturę transcendētia (et testificamur) de v̄s̄is que vidim⁹ (qm̄ p̄ misit fili
 uz suū) eius de⁹ nature ⁊ p̄ctis cum eo (saluatorem mūdi) p̄ passionē hu
 manitate assumpra (quisquis cōfessus fuerit) Gor. i. cōfessione perfecta. cor
 dis. oris. et operis Non diminuta neqz solius vocis. Unde apostolus
 dicit. . Confitentur se nosse deum. factis autem negant eū (quoniam

utrum). scilicet exēplo
 christi inuicem (dilige
 re). Vincentius. si de⁹
 diligit nos. tunc debe
 mus diligere id quod
 deus diligit. sed deus
 diligit omnem homi
 nem. ergo ⁊ nos queli
 bet hominem debem⁹
 diligere (Deum nemo
 vidit vnquā) Vincenti⁹
 In p̄senti deus nō po
 test videri sicut est sed
 solū in futura vita.
 Unde Augustinus di
 cit quod concessit su
 it paulo ⁊ moȳsi vide
 re diuinam essentiam.
 sed hoc fuit in raptu
 transitorie. ⁊ nō man
 siue. quia tunc fuerūt
 rapti extra sensus cor
 poris (Si diliganus
 inuicem) scilicet ex sin
 cera charitate (deus in

Pagina

iesus est filius dei) ita q̄ ideoz est fili⁹ dei ⁊ filius hōis (deus in eo manet),
scz p̄ grām ⁊ ipse in deo) vt in refugio. vñ Ps. lxxix. Die refugii tu fa/
ctus es nobis ⁊ nos). scilicet ap̄ li (agnouimus). i. q̄ iesus est filius dei ⁊
credidimus charitati quā hz deus in nobis) L. y. i. credimus ipm̄ specia/
liter habitare nobiscū per charitatē (deus charitas est) Vñ Aug⁹ sup̄ il/
lo verbo Si in singulis locis sacre scripturę nihil aliud diceret de chari/
tate. nisi q̄ deus charitas est. nō aliud q̄ charitatē querere deberem⁹) Nō
ei charitas poterat alti cōmēdari q̄ q̄ d̄s diceret charitas ⁊ q̄ manet in
charitate in deo manet) Vñ. r. t. s. palmites in vite. tāq̄ mēbrū in corpore
(⁊ d̄ in eo) manet tā)

quam habitator i do/
mo. tanq̄ sponsus in
thalamo. tanq̄ sacer/
dos in templo. Unde
Bern. qz deus chari/
tas est. ⁊ ideo charita/
te nihil melius est. ⁊ q̄
manet in charitate in
deo manet. ideo chari/
tate nihil est securus.
⁊ deus in eo. ⁊ ideo chari/
tate nihil iucundius (in
hoc p̄fecta est charitas
dei nobiscū) id est p̄fca
esse ostendit (vt fiduci/
am habeamus in die
iudici) Vñ. si talē fi/
ducia habemus ad de

dimus charitati quam habz deus i no/
bis Deus charitas est. ⁊ qui manet in
charitate in deo manet ⁊ deus in eo In
hoc perfecta est charitas dei nobiscum
vt fiduciam habeamus in die iudici.
qz sicut ille est ⁊ nos sumus in hoc mū/
do. timor nō est in charitate. sed p̄fca
charitas foris mittit timorem. quoni/
am timor p̄nam habet Qui autem ti/
met non est perfect⁹ in charitate. Nos
ergo diligamus deuz. quoniā d̄s p̄ior
dilexit nos. Si quis dixerit quoniam
diligō deum ⁊ frēm suum oderit men/
-

um q̄ audemus secure apparere in cōspectu eius ⁊ reddere ei votū tunc in
dubitanter habem⁹ perfectam charitatē (quia sicut ille est) L. y. benefaci/
ens de celo iustis ⁊ iniustis ⁊ nos sumus in hoc mūdo) scz pro amore ei⁹
amicos ⁊ inimicos diligendo (timor nō est in charitate) qd̄ intelligit de fi/
liali. qz ille timor stat cum charitate p̄fecta. sed p̄fecta charitas foris mit/
tit timores qz charitas etiam quecūqz excludit timorē seruili (qm̄ timor
p̄nam hz) id est timore seruili p̄na debetur. qz facit cauere peccatū so/
lūmodo ne puniat. nō p̄pter detestationē vitij. nec p̄pter vitandaz offensā
dei. sicut fur qm̄ dimittit furari p̄pter suspēdiū (qui autēz timet) L. y. hoc
modo (non est perfectus in charitate) id est non habet charitatem ipm̄ p̄/
ficientem (nos ergo diligamus deū) Bor. dilectione perfecta (qm̄ deus p̄/
or dilexit nos) q̄ ipsi nos ipsos. immo cū adhuc inimici essem⁹ dilexit ini/
micos vt faceret amicos. dilexit iniustos vt faceret iustos. dilexit egros
vt faceret sanos (Si quis dixerit quoniā diligō deū. ⁊ fratrem suum ode/
rit) qui est imago dei (mendax est) L. y. qz dilectio proximi includitur i di/
lectione dei (qui nō diligit frēm suum quem videt). Bor. quia eum pleni⁹
p̄scit (deū quē nō videt). i. quē min⁹ p̄scit (quō p̄ diligere) Vñ Aug⁹
Inuisa quippe diligere possumus incognita nequaq̄ (et hoc mandatus

habemus a deo) scilicet de dilectione dei et proximi (vt qui diligit deum) Borra. ppter se diligit et fratrem suum) ppter deum. Duo enim sunt ma data charitatis. scilicet dei et proximi nec potest vnus diligi sine alio

¶ Postilla.

Nolite mirari si odit vos mūdus etc. In incipium illius epistolę scribit sanctus iohannes i eodē ca. di. Charissimi hec est ānunciatio q̄ audistis ab incipio vt diligatis alterutrum. non sicut cayn qui ex malig/ no erat et occidit fratrem suum. et propter quid occidit eum quoniam o/

Dax ē Qui em̄ nō diligit fratres suū quē videt. deum quē non videt quomodo potest diligere? Et hoc mandatuz hē // mus a deo vt qui diligit deum diligat et fratrem suum.

Postilla secunda post festum trinitatis .i. Joannis. .iiij.

Nolite mirari si odit vos mūd⁹ Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitā quoniam diligimus fratres: Qui nō dili/

nouum illud iurgium. sed fuit a principio mundi inter bonos et malos. Sicut pz inter cayn et abel. inter isaac et ismael. inter iacob et esau (Non scimus) Ly. certitudine fidei (qm̄ translati sumus de morte sez culpe (ad vitam) gratie (qm̄ diligimus frēs) quia opera bona in charitate facta sūt meritoria (qui non diligit manet i morte) quia caret charitate que est vita anime (omnis qui odit fratrem suū homicida est) quia primo occidit animam propriam. secūdo animam proximi in quantum in se est. quia p uocat ipsum ad odiuz mutuū (et scitis qm̄ omnis homicida non habet vitā eternā) Bor. i. nō hz christū q̄ ē vita eterna (in se manētes) h̄ dicit ad diām vite nature. q̄ ē vita trās sēs (in hoc) tanq̄ i signo certissimo (cogno uimus charitatē dei) .i. christi erga nos (qm̄ ille. p nobis) idignis (animā suam) id est vitam corporalez posuit. id est mortī crucis exposuit (et nos) exemplo eius (debem⁹ aīas) Ly. id est vitaz corporalē (pro fratrib⁹ ponere) id est pro salute eoz spūali ponere. Et hoc debitū pz ex ordine charitatis. fm̄ quē deus est super omnia diligendus. et post ipm̄ anima ppria et tercio loco aīa primi. q̄rto et vltimo pprium corpus (qui habuerit sub/ stātiā huius mundi) Un. id est bona tpalia (et viderit fratrem suum) id est. primū suū (necē habere) Ly. f. necessitatez extremā (et clauerit viscera sua ab eo) id est affectum interiozem non compartiendo ei et subuentionez denegando (quomodo charitas dei). Borra que a deo infunditur. et quia deus diligitur (manet in eo) quasi diceret. nullo modo quia nō p̄t diligi

Pagina

deus sine proximo. nec eōuerso. etiaz quia charitas benigna est. id ē lar
ga egenis. et in casu extreme necessitatis tenetur etiaz quilibet de necessa
rio dare Unde Ambrosius Pasce fame morientē. si nō paulsti occidi
sti (Filioli mei) scz quos per euangeliū genui (nō diligamus verbo neque
lingua) verbo tm̄ diligit qui hoc quod promittit nō soluit (sed ope) id ē ex
hibitione beneficij (et veritate) scz purē intentionis Glo. vt simplici intē
tione beneficia prestemus. nō ppter temporale lucrū.

Postilla

Amiliamini sub potenti manu dei. et Ante inīcium illius epistolę

scribit sc̄tus Petrus i
eodem capitulo Deus
superbis resistit. huili
bus aut̄ dat gratiam.
Tunc sequitur episto
la p̄ns in qua beat⁹ pe
trus docet nos q̄mo
do habere deam⁹ nos
ad deuz dicens (Huili
amini) Gor. humilita
te voluntaria nō coa
cta (sub potenti manu
dei) vel nos humiliabi
mus nos ei. vel ip̄e op
primet nos. quia ma
num ei⁹ effugere ip̄os
sibile est (vt vos exal
tet) qz ōnis qui se hu
liat exaltabitur. vt p̄z
Lu. xviij. (in tempore
uiscitationis) id est i die
iudicij quando de⁹ iu
dicabit munduz et red
det tunc vnicuiqz fin
opera sua (omnem sol
licitudinem vestram)

git manet in morte Dis qui odit fr̄em
suum homicida est. Et scitis quomaz
omnis homicida nō habet vitam eter
nam in se manentes. i hoc cognouim⁹
charitatem dei. quoniā ille pro nobis
animā suam posuit. et nos debemus ai
mas pro fratribus ponere Qui habue
rit substantiam huius mūdi. et viderit
fratrem suū necesse habere. et clausit
viscera sua ab eo. quomodo charitas
dei manet in eo: Filioli mei nō diliga
verbo neqz lingua: sed ope et veritate

Dominica tertia post festum trinita
tis. i. Petri. v.

Amiliamini sub potenti manu
dei. vt vos exaltet i tempore vi
sitationis omnem sollicitudinē
vestram projicientes in eum. quoniam
ipsi cura est de vobis Sobrii estote et

scz corporis et anime (projicientes in eum) Unde Aug⁹ Projice te in deū
non est tam crudelis vt se subtrahat et te cadere permittat (quoniam ipsi
cura est de vobis) scz specialis (sobrii estote) in victu et vestitu (et vigilate).
id est diligenter a peccatis cauere (quia aduersarius vester diabolus) q̄ se
per bonis et fidelibus aduersatur (tanqz leo rugiens) per seuitiam (cirant)
per maliciam (qurens quē deuoret) incorporando sibi per mortale culpā
(cui resistite) Gor. eius suggestionibus non acquiescendo Unde Jacobi
iij. Resistite diabolo et fugiet a vobis (fortes in fide) tanqz in scuro (scien
tes eandem passionem) id est consimilem tribulationem et tentationē quā
vos sustinetis (ei) fidei scilicet diabolo (que in mundo est vestre fraternitē

rat) id est vestris fratribus per mundum dispersis. quasi diceret. nō pute-
 ris temptacione carere. eo quod fideles estis. immo magis temptabimini/
 ni. ergo caute vos diligenter ne superbimini. Unde Eccl. ij. Fili acce-
 dens ad scrutates dei. sta in iusticia ⁊ timore. ⁊ p̄para animam tuam
 ad temptaciones (deus autem) scilicet qui est dator (omnis gratie) Hora
 quia bonorum temporalium. naturalium. spiritualium et eternorum (qui
 vocavit nos) vocatione interiori per inspirationem. ⁊ exteriori per p̄di-
 cationem (in eternam suam gl̄iam) scilicet finaliter consequendas (in chri-
 sto iesu) id est per chri-
 stum iesum. (ipsi gloria
 ⁊ imperium) scilicet ad
 alios (in secula seculo-
 rum) id est in eternum

vigilate. quia aduersarius vester dia-
 bolus tanq̄ leo rugiens circuit querēs
 quem deuoret. Qui resistite fortiter in
 fide scientes eandem passionem ei que
 in mundo est vestre fraternitati fieri
 Deus autem omnis gratie qui voca-
 uit nos in eternam suaz gl̄iam ī chri-
 sto iesu ipsi gloria ⁊ imperium in seculu/
 la seculorum Amen

Dominica quarta post festum Tri-
 nitatis. Rhomanoz. viij.

Existimo enim q̄ non sunt condi-
 gne passionēs huius temporis
 ad futuram gl̄iam que reuēabitur ī
 nobis. Nam expectatio creature reue-
 lationem filiorum dei expectat Vani/
 tati enim creatura subiecta est non vo-
 lens. sed propter eum qui subie-

tienter passionum. ⁊ qualescunq̄ sint tales passiones temporales. nō ta-
 men sunt condigne ad futuram gl̄iam. Hoc ostendit apostolus paul⁹
 qui fuit raptus vsq̄ ad tertium celum. ⁊ vidit magnitudinem gl̄ie cele-
 stis. Et visis illis gaudijs post hoc dixit. (Fratres existimo). Vincenti/
 us. id est vere scio (quod non sunt condigne) id est equalēs (passiones hu-
 ius temporis). Hora. id est temporales ⁊ momentaneę. (ad futuram glo-
 riam) scilicet promerendam (que reuēabitur in nobis). Vincentius Tā-
 malis quam bonis. sed diuersimode. quia quamuis gloria futura ab om-
 nibus cognosceatur ⁊ videbitur. tamen hoc erit bonis ad gaudium et ad
 salutem. Malis ad omnem tristitiam ⁊ p̄nam (nam expectatio crea-
 ture) Vera. id est hominis qui est omnis creatura. vt patet Dat. vlti. p̄

Postilla.
 Existimo enim q̄ nō
 sunt condigne re.
 Ante incipiū illius
 epistole scribit sanct⁹
 paulus in eodem ca-
 pitulo dicens. Si filij
 ⁊ heredes. heredes qui
 dem dei. coheredes au-
 tem christi. si tamē cō-
 patimur vt simul glo-
 rificemur Tunc sta-
 tim sequitur epistola
 presens. in qua aposto-
 lus paulus hortatur
 nos. vt patienter tole-
 remus passiones ⁊ per-
 secuciones hui⁹ mun-
 di. quia ad futurā glo-
 riam non peruenitur.
 nisi per tolerantiaz pa-

Pagina

dicite euangelium omni creature. id est homini (reuelatione filioꝝ dei) scilicet in beatitudine celesti. ubi deus clare videbitur (expectat) scilicet per patientiam (Gemitati enim) id est passibilitati. morti et incinerationi (creatura) id est humanana natura (subiecta est non volens) id est propria voluntate. et hoc propter peccatum ad quod non est voluntarium in nobis (sed propter eum). id est propter deum (qui subiecit eam in spe) scilicet resurrectionis future (quia et ipsa creatura) id est hu-

mana natura. (liberabitur a seruitute corruptionis) scilicet quando in resurrectione ex gloria anime erit corpus immortalis (Scimus enim quod omnis creatura) scilicet irrationalis (ingemiscit et parturit usque adhuc) hic apostolus inducit nos ad tolerantiam passionis duplici exemplo. Primum est creaturarum irrationalium que sustinent multa. et tamen non habent spem remunerationis sicut nos habemus.

Secundum exemplum est ipsorum apostolorum qui primitus et plenius ceteris credentibus spiritum sanctum susceperunt et patienter tolerabant multa aduersa et dilationem gratie in spe resurrectionis future ergo deus (non solum illa) scilicet irrationalis creatura (sed et nos ipsi) scilicet apostoli (primitias spiritus habentes) et ipsi intra nos gemimus existens tibus in tribulationibus (adoptionem filioꝝ dei expectantes) id est primitus unum quod reseruetur filijs adoptionis (redemptionem corporis nostri). quia tunc erit corpus immortale. et sic redimetur a corruptione (in christo iesu domino nostro)

cit eam in spe Quia et ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filioꝝ dei. scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc Non solum autem illa. sed et nos ipsi primitias spiritus habentes Et ipsi intra nos gemimus adoptionem filioꝝ dei. expectantes redemptionem corporis nostri in christo iesu domino nostro

Dominica quinta post festum trinitatis
pri. Petri. iij.

Dnes vnanimis in oratione estote
te compatiētes. fraternitatis amatores. misericordes. modesti. humiles. non reddentes malum pro malo: vlt maledictum pro maledicto. scilicet ecclesia

Postilla
Dnes vnanimis in oratione estote etc. Ante iniciu illius epistole scribit sanctus petrus in eodem ca. dicens Dulciter subdite sint vris superioribus Sicut sara obediebat abrahe dominum eum vocans cuius estis filij benefacientes Tunc sequitur epla hodierna in qua aplos petrus instruit nos quomodo vnusquisque se ad alterum habere debeat dicens. (Omnes vnanimis in oratione estote) **S**orra. id est cor vnum et animam vnam habentes non dissentientes (compatientes) ad inuicem sicut membra vni corpus mystica ipsi

christi. p hoc alleviat ille q patitur cū percipit alios sibi ppatientes. Ut dicit phus. ij. rhetoricoꝝ (fraternitatis amatores). i. fraternę vnitatis et cōcordię seruatorēs (modesti). s. in oibus debitū modū seruando (miseri cordes). s. elemosynas indigentibus tribuendo (hūiles) scz omia bona deo attribuendo z nihil vobis nō reddentes malū pro malo) in factis iniuriis (nec maledictum p maledicto) verbis cōtēntiosis. (sed ecōtrario benedicentes) verbis benignis z pacificis (qz i hoc vocati estis) scz ad fidē christi (vt benedictionē) dei scz de q dicit. **Sat. xxv.** Venite benedicti patris mei etc. (hereditate possideatis). scz celeste regnum qd nō datur maledicis Unde apls. **He cō maledici. nec rapaces regnuz dei possidebunt.** (qui em̄ vult vitam diligere) scz vitaz beatā i qua null' moritur (z videre dies bonos) scz in beatitudie celesti vbi dies noctibus nō interrumpuntur faciat. s. qd sequitur. (coerceat linguaz suam a malo). i. a malo colloquio in aperto. Unde pri. **Coꝝ. xv.** **Loꝝ. xv.** Loꝝum pūit bonos mores colloquia praua (z labia ei' ne loquant' doli). id est malū in oculis proximiz decipiendo (declinet aut a malo) i o/pere (et faciat bonum) he em̄ sunt due partes

trario benedicentes Quia in hoc vocati estis vt benedictionē hereditate possideatis. Qui em̄ vult vitaz diligere et videre dies bonos. coerceat linguā suam a malo. z labia eius ne loquant' dolum Declinet aut a malo z faciet bonū inquirat pacem z sequatur eam: quia oculi domini super iustos. vt aures ei' in preces eorū. Vultus aut domini super facientes mala Et quis est qui vobis noceat si boni emulatores fueritis. sed etsi quid patimini ppter iusticiam beati Timorem aut eorum ne timueritis: vt nō cōturbemini Dñm aut christum sanctificate in cordibus vestris

Dominica. vi. post festū trinita.

Rhomanoz. vi.

Vicunqz baptizati sum' i christi / sto iesu in morte ipsi' baptizati

iusticie (in qrat pacē) cū primo etiā iniurioso (z sequat' eā) scz pfecte (quia oculi dñi sup iustos ad remunerandū (z aures eius). i. voluntates (in pces eoz) exaudiendi (vult' aut dñi) scz ire z indignatiōis (sup facientes mala) ad puniendū eos (et qd est) hō vel etiā diabolus (qui vobis noceat). i. nocere possit scz a bono violenter retrahendo. q. d. nullus (si boni) nota boni est hic gti casus (emulatores). i. amatores (fueritis) Sed etli quid) id ē modicū (patimini) in pñti tpe (ppter iusticiā bti) estis iam in spe tandē in re. vt d: **Sat. v.** Bti qui persecutionē patiūtur ppter iusticiā. qm̄ ipoz est regnū celozum (Timorem aut eoz ne timueritis) **L. y.** id est timore ei' cōtēte a bono virtutis (vt nō cōturbemini) impatiēter aduersa sustinēdo (dñz autes christū sanctificate). i. firmate (in cordib' vestris). i. sibi firmiter adhgere

Vicunqz baptizati sum' in christo iesu etc An̄ inciū illi' enq' do

f iij

Pagina

scri. sc̄is pau. di. **U**bi abūdauit delictū supabūdauit z grā Et sicut reg/ uit petm̄ in morte sic z grā regē p iusticiā in vitā eternā p iesū xp̄m dñm nr̄m **T**ūc sc̄t̄ epla hodierna in qua ap̄ls hortat nos ad vitē p̄ficones que p̄sistit in hoc q̄ pctis mortui soli deo viuamus **U**nd̄ dicit. **F**rateres **Q**uicūq̄ baptisati sumus id est nos cuiuscūq̄ cōditionis z sexus fue/ rimus (in ch̄risto iesu) id est in forma tradita a ch̄risto in euāgelio **D**ar. vltimo **E**untes in m̄ndum vniuersum p̄dicare euāgelium omni crea/ ture baptizantes eos ī noīne patris z filij z spiritus sancti. **I**lla for/ ma verborum non de/ bet mutari et nihil de/ bet addi vel minui (in morte ipsius baptiza/ ei sumus) id est in vit/ tute mortis ipsi? **B**ap/ tismus enim habet s̄/ tute m̄ ex passione ch̄ri/ sti. **I**n cuius signū de/ latere ipsius ch̄risti cri/ nit sanguis et aqua vt pater **J**oannis. xij. vt significaretur q̄ aqua baptisimi habet virtu/ tem a sanguine passio/ nis ch̄risti (**C**onsepul/ ti enim sumus cum illo per baptismum in mortem) quasi diceret in bap/ tismo similes sum? mort̄ ch̄risti. **U**bi notandum q̄ baptismus tenet s̄/ militudinem mortis ch̄risti in tribus. **P**rimo quia baptismus totū bap/ tizatum in se concludit et regit. sicut sepultura totum ch̄ristum indusit. **S**ecundo quia sicut triduo fuit ibi inclusus sic fit trina immersio in bap/ tismo nisi vltus aliter habeat. **T**ercio quia sicut sepultus plene quietat ab omni molestia. sic baptizatus ab omni culpa et p̄oena. quia totus re/ laxatur in baptismo (vt quomodo surrexit ch̄ristus a mortuis) id est a lo/ co mortuorum scilicet de sepulchro (per gloriā dei patris) id est ad lau/ dēz gloriā dei patris (ita et nos in nouitate vitē ambulem?) de bono in/ meli? p̄ficiendo (si enim cōplāti) **U**incēti? id est firmiter adherēdo x̄po sicut radix plantę adheret (facti sumus similitudini mortis eius) id est si/ cut ch̄ristus post mortem resurrexit corporaliter sic et nos postq̄ semel mortui fuerimus peccato debemus fieri noui homines spiritualiter (si/ mul et resurrectionis erimus) id est sicut ipse surrexit a morte p̄oēz ad vi/ tam glorię. sic et nos a morte culpę ad vitam gratię (hoc sciētes quia ve/ tus homo noster) id est fomes peccati quem ab adam qui est vetus ho/ mo traximus (simul crucifixus) id est delibutus est in baptismo vt iam nos cogere non possit ad peccandum (vt destruatur corpus peccati) id est congeries p̄uozorum operum (vt vltra noo seruiamus peccato) sed deo.

sumus **C**onsepulci enim sumus cuz il/ lo per baptismum in mortem vt quo/ modo surrexit ch̄rist? a mortuis p̄ glo/ riam patris ita et nos in nouitate vitē ambulemus. **S**i enīz complantari fa/ cti sumus similitudini mortis eius. si/ mul z resurrectionis erimus. **H**oc sciē/ tes quia vetus homo noster simul cru/ cifixus est vt destruatur corpus pecca/ ti vt vltra non seruiam? peccato. **Q**ui enim mortuus est iustificatus est a pec/ cato. **S**i autem mortui sum? cuz ch̄ri

ti enim sumus cum illo per baptismum in mortem) quasi diceret in bap/ tismo similes sum? mort̄ ch̄risti. **U**bi notandum q̄ baptismus tenet s̄/ militudinem mortis ch̄risti in tribus. **P**rimo quia baptismus totū bap/ tizatum in se concludit et regit. sicut sepultura totum ch̄ristum indusit. **S**ecundo quia sicut triduo fuit ibi inclusus sic fit trina immersio in bap/ tismo nisi vltus aliter habeat. **T**ercio quia sicut sepultus plene quietat ab omni molestia. sic baptizatus ab omni culpa et p̄oena. quia totus re/ laxatur in baptismo (vt quomodo surrexit ch̄ristus a mortuis) id est a lo/ co mortuorum scilicet de sepulchro (per gloriā dei patris) id est ad lau/ dēz gloriā dei patris (ita et nos in nouitate vitē ambulem?) de bono in/ meli? p̄ficiendo (si enim cōplāti) **U**incēti? id est firmiter adherēdo x̄po sicut radix plantę adheret (facti sumus similitudini mortis eius) id est si/ cut ch̄ristus post mortem resurrexit corporaliter sic et nos postq̄ semel mortui fuerimus peccato debemus fieri noui homines spiritualiter (si/ mul et resurrectionis erimus) id est sicut ipse surrexit a morte p̄oēz ad vi/ tam glorię. sic et nos a morte culpę ad vitam gratię (hoc sciētes quia ve/ tus homo noster) id est fomes peccati quem ab adam qui est vetus ho/ mo traximus (simul crucifixus) id est delibutus est in baptismo vt iam nos cogere non possit ad peccandum (vt destruatur corpus peccati) id est congeries p̄uozorum operum (vt vltra noo seruiamus peccato) sed deo.

quia nemo potest duobus dominis seruire Dat. vl. (qui em mortu⁹ est peccato) Ly. id est cōfiguratus morti christi p̄ bap̄tismū (iustificatus est a peccato) quia bap̄tismus delet culpā z p̄nam (si autem mortui sum⁹ cum christo credimus quia simul etia⁹ viuem⁹ cum eo). Gloria. scz in gloria celesti (scientes q̄ christus resurgēs ex mortuis iaz nō moritur. mors illi vltra nō dominabitur) Ly. quia surrexit ad vitam immortalē (q̄ enī mortuus est peccato) scz christus pro peccato tollendo (mortu⁹ est semel)

sto credimus quia simul etia⁹ viuem⁹ cum christo. Scientes q̄ christus re/surgens ex mortuis iam non moritur. mors illi vltra nō dominabitur. q̄ enī mortuus est peccato mortu⁹ est semel. D⁹ autē viuit. viuit deo. ita z vos exi/stimate vos. mortuos quidem esse peccato. viuentes autē deo. in christo iesu domino nostro.

quia vnica mors christi sufficit ad tollēduz omnia peccata p̄terita. p̄sentia. z futura. q̄ at viuit scz ip̄e christus (viuit deo) id ē ad similitudinem dei p̄is. vt sicut pater non p̄e mori. sic christus fili⁹ dei z homis (ita z vos estimare vos mortuos quidē esse peccato (per totalem dimissionem culpe). Et notanter dicit estimare nō pro certo reputate. qz nescit homo si finaliter mortuus est peccato. Juxta illud Ecclesiastes.

Dominica septima Ad Rho. vi
Humanū dico propter infirmitatem carnis vestre. sicut ei exhi

it Nescit homo an odio vel amore dignus sit (viuit autem deo) id est ad honorem dei (in christo iesu domino nostro) id est in fide iesu christi

Humanū dico p̄pter infirmitatē zē. Ante iniciū Postilla. illius epistolę scribit. sanctus paulus in eodez capi. dicens Fr̄es fui fuistis p̄ti. liberati autē nunc a peccato serui facti estis iusticię. Tunc statim sequitur p̄ns epistola. in qua ap̄ls paulus hortat nos ad faciēdu⁹ bona opa et ad viuendū scđm iusticiā. dicens (Humanū dico) Gor. id ē qđ / dam leue vobis p̄cipio Qnus em iusticię quod vult eis imponere leue ē vt patet Barthei. xi. Yugum em̄ meū suauē est. z onus meū leue (p̄pter infirmitatē carnis vestre) caro em̄ in principio creationis fuit fortis z sana z lb obedientia aīę. sed p̄pter peccatum facta est debilis z infirma. aggrauans z deprimens animam. Unde Sapientię nono. Corpus qđ corrumpitur aggrauat animaz. (sicut enim exhibuistis membra vestra seruire immundicię) Gorra. id est ad seruiendum peccatis mortalibus (z inquinati) id est peccatis spiritualibus (ad iniquitatem) id est ad mali cōsummationem (ita nunc exhibete membra vestra) Lyra. per bonam consuetudinem habitātes ea (seruire iusticię) quasi diceret. illud est leue. s. q̄ non plus laboris requiritur in seruitio dei qui ducit ad glām q̄ in seruitio diaboli qui ducit ad gehennam. (in sanctificationem). id est sanctitatis consummationem. (Cum enim serui essetis peccati). id est liberi

Pagina

fuiſtis iuſtis iuſticię) **L**y. id eſt ſpoliari a bono iuſticię (queꝝ ergo fructū) id eſt vtilitatem (habuiſtis tunc in illis) ſupple peccatis. (in quibus nūc) id eſt poſt penitentiaꝝ (erubescitis) quaſi diceret nullā vtilitatē habuiſtis ſed maximū damnum (nam finis illoꝝ) ſcꝝ peccatis ſeruentiū (mors eſt) ſcꝝ eterna (nunc vero liberati a peccato) **L**y. per eius dimiſſionem. (ſerui autem facti deo) per iuſticię operationem (habetis fructū veſtrum) **G**lin. id eſt vtilitateꝝ veſtrā

(in ſanctificationem). **L**ya. id eſt in gratiā in pſenti (ſinem vero). ſcꝝ vltimum (vitam eternam). id eſt in futuro gloriā eternam (ſtipendia enim peccati). **V**incentius. id eſt premiaciones que debent militibꝝ diaboli (mors eſt) ſcꝝ culpęꝝ cōſequēter eterne pœnę (gratia autem dei) id eſt premium pro bono opere in gratia dei factuz (vita eterna. in chriſto ieſu domino noſtro) id ē per chriſtum ieſum dominum noſtrum tanqꝝ mediatorē

Poſtilla.

Ebitores ſumꝝ. nō carni vt ſcōm carnem vi. rē. Ante iſciū illius epiſtole ſcribit ſcꝝ paulus dicēſ Qui em ſm carnē ſūt

que carnis ſunt ſapiunt. qui vero ſecundum ſpīritum ſunt que ſunt ſpīritus ſentiunt Nam prudentia carnis mors eſt. prudentia autē ſpīritus vita et pax Quoniam ſapientia carnis inimica eſt deo Tunc ſequitꝝ pñs epiſtola. in qua apoſtolus hortatur nos ad mortificationē carnis et ad imitationem ſpūs vel rationis. vt ſecundum ſpūm viuamus. Et ad hoc adducit rationes ſcilicet propter debitum. et propter future mercedis magnitudinem. Unde dicit (Fratres debitorē ſumus) ſcilicet ſpīritu ſancto. vel rationi proprie (non carni vt ſecundum carnem viuamus) ſcilicet in voluptatibus carnis (ſi enim ſecundum carnem) **B**orra. id eſt ſecundū carnis deſideria et voluptates (vixeritis) vita corporali (moriemini) morte ſpīrituali. et etiam eterna (ſi autem ſpīritu) id eſt ratione (facta) id eſt opera (carnis mortificaueritis) pœnitentia ea abijciendo et fugiendo (vixeris)

buſtis mēbra veſtra ſeruire immūdi-
cie et iniquitati ad iniquitateꝝ. ita nūc
exhibete mēbra veſtra ſeruire iuſticię
in ſanctificationem. Cum enim ſerui
eētis peccati. liberi fuiſtis iuſticię. que
ergo fructū habuiſtis tunc in illis in q̄
bus nunc erubescitis. Nam finis illoꝝ
mors eſt Nunc vero liberati a peccato
ſerui autem facti deo habetis fructum
veſtrum in ſanctificationem. ſinem ve-
ro vitam eternam Stipendia emꝝ pcc̄i
mors. gratia autem dei vita eterna. in
chriſto ieſu domino noſtro

Dominica octaua Rhomanorꝝ. viij
Ebitores ſumꝝ non carni vt ſe-
cundum carnem viuamus. Si
emꝝ ſcōm carnem vixeritis mori
emini. Si autem ſpīritu facta carnis
mortificaueritis viuetis Quicunqꝝ eī
ſpū dei agūt. hi ſūt filij dei. Non enim

vita spūali hic in iusticia ⁊ in futuro in gloria (quicumq; em̄ spū dei aguntur) **Bor.** i. regunt (hi filij dei sunt). seruitentes ei nō timore fuit. s; filiali. (nō em̄ accepistis spūitū seruitutis iterū in timore) sicut in veteri lege. q̄ fuit lex timoris) sed accepistis spūm adoptionis filiorū dei id est spiritus sanctus datorum bonorum. per quem fit adoptio filiorū dei quod ex bonitate est ⁊ misericordia dei (in quo clamamus abba pater) **Lyra.** abba.

accepistis spiritum seruitutis iterum ī timore. sed accepistis spiritus adoptionis filiorum dei. in quo clamamus abba pater Ipse em̄ spiritus testimonium reddit spiritui nostro q̄ sumus filij dei Si autem filij ⁊ heredes Heredes q̄dem dei. coheredes autem christi.

Dominica nona.
pri. Corinthiorum decimo.

Quoniam sumus concupiscentes malorum sicut ⁊ illi concupierunt. neque idolatram efficiamini. sicut quodam ex ipsis. quemadmodum scriptum est Sed et populus manducare ⁊ bibere. ⁊ surreperunt ludere. Neque fornicemur. sicut quidam ex ipsis fornicati sunt Et ceciderunt vna die viginti tria milia. Neque temtemus christum. sicut quidam eorum tetauerunt. et a serpentibus perierunt. neque murmurauerunt sicut quidam murmurauerunt. et

pater duo sunt nomina idem significantia vnum hebraicum. alterum latinum. ad significandum duplicem dei paternitatem Vna est communis bonis ⁊ malis. q̄ est pater creationis omnium hominum Alia specialis gratie adoptione. de qua hic dicitur (ipse em̄ spiritus testimonium reddit spiritui nostro) cum em̄ spiritus noster per spiritum sanctum bonum agit est signum filiationis Hoc autem signo quasi quodam testimonio nos certificat (q̄ sumus filij dei.) Vincentius. nō per naturam sicut christus. sed per adoptionem per spiritum sanctum (si autem filij dei) **Bor.** ra. sumus. (et heredes). erimus (heredes quidem dei) cuius beatitudine fruimur (coheredes autem christi) in quo ⁊ cum quibus beati erimus

Quoniam sumus concupiscentes malorum ⁊ intellectus illius epistolę attendere oportet beneficia populo iudaico in deserto exhibita a deo. scilicet transitum per mare rubrum defensionem columnę. cibationem manne. ⁊ sic de alijs. que omnia deus miraculose eis exhibuit. ipsi autem de tantis beneficijs ingrati existentes concupierunt carnes comedere. paruipendentes manna Item idolatriam commiserunt. adorando vitulum. Item fornicati sunt cum madianitis contra preceptum domini Item contra moysen ⁊ aaron murmurauerunt. et sic de alijs Et ideo plagas in hodierna epistola expressas incurrerunt **Do**

Do Postilla

Página

net ergo nos sanctus paulus in hodierna epistola ne talia faciamus. q̄
similes eis fuerimus in culpa. erimus ⁊ similes in poena Ergo dicit (Fra
tres nō sumus cōcupiscentes maloꝝ). quo ad affectū. (sicut ⁊ illi concupie
runt) de quibus d̄r. Ps̄. lxxvij. Cōcupierunt cōcupiscentiaz ⁊c. Et Nu
meri. xi. dicitur vulgus promiscuū flagellauit ⁊c. q̄. diceret. nō peccemus
sicut et illi. ne similiter puniamur sicut et illi. (neq̄ idolatre efficiamini).
Uincen. honorē soli deo debitū idolis ⁊ creaturis nullo modo exhibea/
tis (sicut quidaz ex ipsis) sc̄z ex filijs israhel fuerunt qui sibi vitulū cōsta
tilem fecerunt ⁊ ipm̄ pro deo adorauerunt. vt habetur. Numeri. xxx. (quē
admodū scriptum est) Exodi. xxxij. Sedit populus manducare corā i/
dolo. sc̄z vitulo (et surrexerunt ludere) id est ludos facere. sicut choreas in
venerationē vituli No
randum q̄ sicut oli fu
erunt diuersa idola inf
infideles. ita ⁊ nūc in
ter christianos. quia
aliqui colunt diuitias
Aliqui honores. aliq̄
corporis delicias. ali/
qui pueros ⁊ vros
Unde Aug⁹. hoc ab
homine colitur. quod
p̄ ceteris diligitur (ne/
q̄z fornicemur) Uincē
eius id est acrum luxuriosum extra ppriam coniugem nullo modo pepe
tremus (sicut quidā ex ipsis fornicati sunt) Ly. sc̄z cum mulieribus ma/
dianitis. vt habetur Numeri. xxy. (Et ceciderūt vna die vigintitria mil
lia. Lyra. nec est hoc cōtra illud quod d̄r. Numeri. xv. q̄ ceciderūt vigin/
tiquatuor millia. quia minor numerus cōcluditur in maiore. ⁊ ideo con/
cluditur quod vey est de maiori. est etiaꝝ vey de miōri. (neq̄ ceterū chy
stum) Bor. id est diffidendo de eius potentia (sicut quidā eoz̄ temptraue/
runt) sc̄z ipsum deum dicentes. illud Ps̄. lxxvij. Nunquid poterit ⁊c. ⁊ a
serpentibus perierūt) quia dominus iratus misit terra eos serpentes igni
tos. ⁊ quoscunq̄ momo: derunt statim moriebātur. donec moyses ex ius/
su domini serpentem enei erexit. ad cuius aspectū sanabantur. vt habet
Numeri. xxi. (neq̄ murmuraueritis) sc̄z contra deū vel prelatos eius. (si
cut quidaz eoz̄ murmurauerunt) contra moysen. Numeri. xvi. ⁊ Exodi.
xvi. murmurauit omnis congregatio. ⁊c. (⁊ perierunt ab exterminatore)
sc̄z ab angelo eos percutiente (hec autem omia in figura contingebant il
lis) sc̄z ad designandū q̄ sic vel grauius fiet nobis si fuerimus similes eis
(scripta sunt autem ad correptionem nostram) Uincētius. punitiones
⁊ p̄ enē inflicte iudeis in veteri testamento sunt scripte ad nostram core/
ctionem. vt visis vel auditis illis poenis caueamus peccata consimilia.
ne in illas vel maiores poenas incidamus. (in quos fines seculoz̄ uenire
uerunt) Lyra. id est in nos qui sumus iam in sexta etate seculi. ⁊ diu/
rat vique in finem mundi. (ita qui se existimat stare). Uincētius.

id est opinatur se esse in gratia siue in charitate dei (videat) id est caueat (ne cadat) scilicet ab illa gratia per peccatum mortale (temptatio vos non apprehendat nisi humana) Vincentius quia si diceret si temptatio consurgit in vobis videatis quod vos non apprehendat per consensum quia si consensus adhibueritis non est temptatio humana sed diabolica Unde Gregorius in pastorali Humanum est in corde temptationem perpeti demonia cum vero in temptationis certamine superari (fidelis autem deus est) et in promissis implendis

(qui non patitur vos temptari supra id quod potestis) quia promissit adiutorum in temptationibus positus. si fideliter recurrat ad ipsum (sed faciet cum temptatione etiam prouentus) vos adiuuando ut ipsa temptatio vobis proueniat ad augmentum meriti per eius superationem (ut possitis sustinere). Vincentius. ne cadatis in peccatum et in consensum. Unde.

ti supra id quod potestis. Sed faciet cum temptatione etiam prouentus ut possitis sustinere

Dñica decima.
Prima Corinthior. xij.

Litis quoniam cum gentes essetis ad simulachra muta prout ducebamini eutes. Ideo notum vobis

Augustinus diabolus plerumque vult nocere et non potest quia potestas eius est sub potestate dei Nam si tantum possit nocere diabolus quantum vellet aliquis iustorum non remaneret.

Postilla.

Litis quoniam cum gentes essetis. Ante initium illius epistolae scribit Sanctus paulus dicens quod si nosmetipsos diiudicemus non vtrique diiudicemur. Dum autem iudicamur a domino corripimur ut non cum hoc mundo damnemur Tunc sequitur epistola hodierna in qua apostolus loquitur de donis spiritus sancti ostendens quod omnium bonorum auctor est spiritus sanctus et nullus potest facere aliquid bonum meritorium saltem vite eterne nisi in spiritu sancto. Et hoc apostolus ostendit ex primero vite preterite dicens (Satis quoniam cum gentes essetis) et secundum gentiliter viuentes absque dei gratia ante conversionem ad fidem (ad simulachra muta eutes) ea adoranda. Solebant enim gentes ydola martis. mercurij. et sic de alijs. et dicebantur muta: quia per se vel ex se non habebant aptitudinem loquendi quibus diabolus per ea quandoque dedit responsa prout ducebamini scilicet a maligno spiritu sicut equus et mulus quibus non est intellectus (ideo notum vobis facio quod nemo in spiritu dei loquens) Vera gratia dei vtens (dicit anathema iesu) id est. blasphemiam aliquam de iesu domino nostro (et nemo potest dicere dominus iesus) consistendo in ipsum dominum et saluatorem scilicet quod ipse sit veraciter dominus et ipse seruus eius

Pagina

(nisi in spū sancto) id est p spūm scīm a quo est omne vey. **Uñ Ambrosi⁹** omne vey a quocunq; dicatur a spū sancto est (diuisiones vero gratiarū sunt) **Flora** q; grās hic appellat diuersos gradus ⁊ ordines qui sunt in ecclesia (idē autē spūs) scz sanctus est distributor graduū ⁊ ordinū ⁊ officiorū (⁊ diuisiones ministratiōnū sunt) id est diuersi effectus gratiē q̄bus ali; seruiunt alijs. ⁊ sic ordinantur in primū hoc exemplū dedit nobis **charitus. vñ Dar. xx. Fili⁹** hoīs nō veit mi. ⁊c. **Frē. i. Pe. iij. Unusquisq; si cut accepit ⁊c.** (idē autē dñs) id est **christus** fili⁹ dei dans singulis p voluntate sua (⁊ diuisiones opationū sūt). id est diuersi actus ḡtū quātū ad se. p quā grām facit opa meritoria (idēz vero de⁹). i. pater. **Et notandū q; apostol⁹** ponit hic tria nomina vt intelligat q; totius trinitatis sūt dona grāz quo ad psonā spiritus sancti dicit idēz autē spūs. q; ad psonam filij. idēz autē dominus quo ad psonaz p̄s dicit. idē autē deus **Sed ne videret distinctio substantiē ⁊ opationis subiungit idēitatez substantiē. ⁊ operationis trium personaz (qui) scz deus pater. deus filius. ⁊ de⁹ spūs scīs. vnus existens deus (operatur omnia) scz necēria saluti (in omnibus) non omnia in singulis. quia vni nō tribuit omnia. sed in omnibus omnia. vt quod quis in se nō habeat in alio sit. sicut in hūano corpore oculus sol⁹ videt. sed nō sibi soli. sed toti corpori. vt sic maneat charitas ⁊ humilitas. **Unde Esaiē. xxvi. Omnia opera nostra operatus es in nobis.** (vñ autēz autem) scilicet fidelium (datur manifestatio spiritus) id est gratia que manifestat spiritum inesse (ad vtilitatē) scilicet ecclesiē (Alij quidem p spiritum) scilicet sanctum (datur sermo sapientiē) scilicet de cōtemplatiōe celestij (Alij autem sermo scientiē) scilicet loquendi de actione repositum (scdm eundem spiritus. alteri fides) id est cōstantia sanitatuz) scilicet curandi infirmos (in vno spiritu. Alij operatio virtutū) id est miraculorū que sunt supra naturam (Alij prophetia) scilicet p̄dicere futura (Alij discretio spirituum) **Horra.** id est gratia discernendi quo spiritu ducuntur id est bono vel malo. quia etiam diabolus bona seductorie dicit. (Alij genera linguarū) id est loqui diuersis linguis (Alij interpretatio sēmonum)**

id est interpretatio obscuritatum scripturarum que sunt in prophetis et euangelijis et in epistolis. (Hec autem omnia licet diuersa sint opatur vnus atq; idem spiritus diuidens singulis prout vult) id est gratis. et sicut cuius scit expedire.